Sequitur: *Similiter & principes sacerdotum illudentes eum scribis, & senioribus dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Hieronymus (super Alios salvos fecit.)* Etiam nolentes scribæ, & pharisæi consentunt quod alios salvos fecerit. Itaque vestra vos condemnat sententia: qui enim alios salvos fecit, utique si vellet, & seipsum salvare poterat.

Sequitur: *Si Rex Israel es, ascende nunc de Cruce; & credimus ei. Chrysostromus in ferm. de Pass. Domini. (b)* Considera autem nunc vocem filiorum diaboli, quomodo imitantur vocem paternam. Diabolus enim dicebat supra 4. *Mitte te deorsum, si Filius Dei es; & Judæi dicunt: Si Filius Dei es, ascende de Cruce. Leo Papa ferm. 4. de Passione.* De quo erroris fonte Judæi tallium blasphemiarum venena potastis? Quis vobis magister tradidit? Quæ doctrina persuasit, quod illum Regem Israel, illum Dei Filium credere debeatis, qui se aut crucifigi non sine-ret, aut à confixione clavorum liberum corpus excuteret? Non hoc vobis legis mysteria, aut Prophetarum ora fecerunt; sed illud vere legitis Esai. 50. „Faciem meam non averti à „confusione sputorum.“ Et iterum Psalm. 21. „Foderunt manus meas, & pedes meos; dinu- „meraverunt omnia ossa mea.“ Numquid legitis: *Dominus descendit de Cruce?* Sed legitis Psalm. 98. *Dominus regnavit à ligno. Rabbanus (super Si Filius Dei es.)* Si autem tunc de Cruce surgeret, insultantibus cedens, virtutem nobis patientiæ non demonstraret; sed expectavit paululum, irrisionem sustinuit; & qui de Cruce surgere noluit, de sepulcro resurrexit. *Hieronymus (ibidem.)* Fraudulenta autem est promissio cum addunt: *Et credimus ei.* Quid enim plus est, de Cruce adhuc viventem descendere, an de sepulcro mortuum resurgere? Resurrexit, & non creditis: ergo etiam si de Cruce descenderet, non crederetis. Sed mihi videntur hoc dæmones immittere. Statim enim ut crucifixus est Dominus, senserunt virtutem Crucis, & intellexerunt fractas vires suas esse; & hoc agunt ut de Cruce descendat. Sed Dominus sciens adversationum insidias, permanet in patibulo, ut diabolum destruat.

Sequitur: *Confidit in Deo; & liberet eum nunc si*

(1) *Al. & alius.* *Ex edit. P. Nicol. (a)* Idem in hom. de Cruce & Latrone. *(b)* Non eodem quo supra, sed proxime sequente, cujus initium est *Hodie incipimus, carissimi, Crucis trophæum prædicare.*

si vult. Chrysostromus (in hom. 88.) O inquinati valde! Numquid Prophetae, & justi non erant, quia eos non eripuit à periculis Deus? Si autem illorum gloriæ non obfuit, quod eis pericula induxistis; multo magis in isto non oportebat vos scandalizari per ea quæ patitur, quia semper per ea quæ dixit, hanc vestram removit suspensionem. Sequitur: *Dixit enim, Quia Filius Dei sum: per quod ostendere volebant eum pati ob seductoris, & erronei causam, & sicut superbium, & vane gloriantem in his quæ dicebat. Sic ergo non solum Judæi, & milites desubtus eum deridebant, sed & desuper latrones cum eo crucifixi: unde sequitur: Id ipsum autem & latrones: qui crucifixi erant cum eo, imprecabantur ei. Augustinus de Con. Evang. (Lib. 3. cap. 16.)* Potest autem putari Lucas repugnare ei quod hic dicitur, qui dicit, quod unus de laionibus blasphemabat eum, quem alter increpabat; nisi intelligamus Matthæum breviter restringentem hunc locum, pluralem numerum pro singulari posuisse; sicut in epistola ad Hebræos cap. 11. legitur pluraliter dictum „Clauserunt ora „leonum,“ cum solus Daniel significari intelligatur. Quid autem usitatus quam ut aliquis dicat, En rustici mihi insultant, etiam si unus insultet? Esset autem contrarium, si Matthæus dixisset ambos latrones conviciatos Domino; cum vero dictum est *latrones*, nec additum est Ambo, potuit usitato locutionis modo per pluralem numerum significari. *Hieronymus (super Latrones imprecabant.)* Vel potest dici, quod primum uterque (1) simul blasphemaverit; deinde, sole fugiente, terra commota, saxisque dirupis, & ingruentibus tenebris, unus crediderit in Jesum, & priorem negationem sequenti confessione emendaverit. *Chrysostromus (in hom. 88.)* Ut enim non existimes ex quadam (2) convenientia id gestum fuisse, neque latronem fuisse qui latro videbatur, à contumelia ostendit tibi quoniam etiam in cruce positus latro erat, & inimicus, & repente transmutatus est. *Hilarius (can. 33.)* Quod autem latrones ambo conditionem ei passionis exprobrant, universis etiam fidelibus scandalum crucis futurum esse significat. *Hieronymus (ubi supra.)* Vel in duobus latronibus uterque populus Gentilium, & Judæorum primo Dominum blasphemavit; postea signorum multitudine alter exterius egit peccati.

S. Thom. Oper. Tom. VIII.

(1) *Al. scilicet. (2) Al. convenientia. (3) In quatuor sepe memoratis exemplis se legitur.* Inopinabiliter enim solium incidentem videbamus (non enim erat conventus tempus) & rursus ipsam à nona hora usque ad vesperam ad diametrum solis supernaturaliter restitutam; eclipsum etiam, & rursus non ex eodem & defectum, & repugnationem, sed è contrario secundum diametrum factam. *Ex edit. P. Nicol. (a)* Sive in hom. de Cruce & Latrone, cujus initium est *Hodie incipimus, ut jam supra.*

tentiam, & usque hodie Judæos increpat blasphemantes. *Origenes (tract. 35.)* Sed è latro qui salvatus est potest esse mysterium eorum qui post multas iniquitates crediderunt in Christum.

(i) *Chrysostromus in ser. de Passione. (a)* Non poterat ferre creatura injuriam creatoris: unde sol retraxit radios suos, ne videret impiorum facinora; & ideo dicitur: *A sexta autem hora tenebre factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam. Origenes (tract. 35.)* Ab hoc textu quidam calumniantur evangelicam veritatem. Defectio enim solis à sæculo semper fuit in suo tempore facta; sed defectio solis, quæ secundum consuetudinem temporum ita currentium fieri solet, non in alio tempore fit, nisi in conventu solis, & lunæ, quando luna subtus currens, solis impedit radios occurrentis ei; in tempore autem quo passus est Christus, manifestum est quoniam conventus non erat lunæ ad solem, quoniam tempus erat paschale, quod consuetudinis est agere quando luna plena est. Quidam autem credentium volentes, defensionem aliquam inducere contra hoc dixerunt, quoniam illa defectio solis convenienter secundum cetera prodigia nova contra consuetudinem facta est. *Dionysius (in epistola 7.)* ad Policarpum Cum (3) ambo apud Heliopolim essemus, ambo simul incidentem mirabiliter soli lunam notabamus (non enim ejusce conjunctionis tunc aderat tempus) ipsamque rursus ab hora nona usque in vesperam ad solis diametrum supra naturæ vires restitutam. Insuper & eam lunæ incidentiam observavimus ab oriente cœpisse, & usque ad solaris corporis finem pervenisse, actum demum resillisse, nec ex ea, ut assolet, parte luminis defectum, & restitutionem contigisse, sed ex adverso diametri. *Chrysostromus (in hom. 89.)* Tribus etiam horis tenebræ permanserunt, cum eclipsis in momento transeat: non enim habet moram, ut sciunt illi qui consideraverunt. *Origenes (tract. 35.)* Sed adversus hoc filii hujus sæculi dicunt: Quomodo hoc factum tam mirabile nemo Græcorum, aut Barbarorum scripsit eorum qui notaverunt, si quid tale novum factum est aliquando? Et Phlegon in Chronicis suis scripsit, in principatu Tiberii Cæsaris factum, sed non signavit in luna plena. Arbitror ergo sicut cetera signa, quæ facta sunt